
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 600 del 27-10-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 324 DEL 27-10-2023 
 
 
 

Oggetto: IL SENTIERO DEI MULINI - REDAZIONE SCREENING DI 
VALUTAZIONE INCIDENZA (I LIVELLO) _LIQUIDAZIONE 
ABRUZZO AMBIENTE SRL 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 

→ che come da Delibera di Consiglio Direttivo n. 27/22 del 15.02.2022 il Comune di Valle 
Castellana risulta beneficiario di un finanziamento dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga, per un importo pari ad Euro 32.000,00, per la realizzazione di intervento 
finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e 
delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche…..”intervento denominato “il sentiero 
dei mulini”; 

→ che con nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 822 del 02.02.2023, l’Ente Parco Nazionale 
Gran Sasso e Monti della Laga, nel comunicare la concessione del contributo per l’intervento 
denominato “il sentiero dei mulini” ha richiesto la trasmissione dei pareri necessari previa 
revoca del contributo; 

→ che non nota prot. n. 1477 del 03.03.2022 il geom. Katia D’Agostino, in forza all’Ufficio 
Tecnico del Comune di Valle Castellana, ha predisposto e trasmesso il progetto 
definitivo_esecutivo in merito all’intervento in oggetto e composto come di seguito: 
TAVOLA – STATO DI PROGETTO; COMPUTO METRICO; ELENCO PREZZI;  STIMA 
INCIDENZA MANODOPERA; STIMA INCIDENZA SICUREZZA;  QUADRO 
ECONOMICO; RELAZIONE ILLUSTRATIVA; PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; CRONOPROGRAMMA; PIANO DI 
MAUTENZIONE; PSC; CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; RELAZIONE 
PAESAGGISTICA; 

 



2 

RICHIAMATE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza pubblicate sulla G.U. n. 
303 del 28.12.2019 con le quali è stato ribadito che lo “Studio di Incidenza Ambientale deve essere 
condotto da un professionista in possesso delle necessarie specifiche competenze professionali in 
campo naturalistico/ambientale e della conservazione della natura, nei settori floristico-vegetazionale 
e faunistico, tenendo conto degli habitat e delle specie per i quali i siti sono stati individuati”; 
 
CONSIDERATO: 
 che per la realizzazione dell’opera si è reso necessario procedere al conferimento dell’incarico 

per lo Screening di Valutazione Incidenza (I Livello), propedeutica per l’approvazione del 
progetto esecutivo; 

 che si è reso necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: all’interno dell’Ente non vi sono 
figure per poter espletare l’incarico; 

 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile del Servizio geom. Katia 
D’Agostino, reg. gen. n. 357 del 09.06.2023, con la quale è stato incaricata la societa ABRUZZO 
AMBIENTE SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo 
(AQ) - p.iva 01712820669, per lo screening di valutazione incidenza (I livello) per i lavori 
denominati denominato IL SENTIERO DEI MULINI, per un importo complessivo di Euro 654,14 
oltre iva di Euro 143,91, per un importo totale di Euro 798,05, al netto del ribasso offerto; 
 
VISTA che la sopra richiamata società con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3972 del 
16.06.2023 ha trasmesso lo SCREENING DI VALUTAZIONE INCIDENZA (I LIVELLO) per i 
lavori in oggetto;  
 
VISTO il parere favorevole emesso dall’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti Della Laga, in 
merito alla valutazione di Incidenza Ambientale (prot.2023/0008586 del 10.08.2023), acquisito al Ns. 
protocollo al n. 5249 del 11.08.2023 e la successiva determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 489 
del 06/09/2023 di presa atto vinca e conclusione del procedimento;  
  
 
VISTA la fattura n. 8 del 25.09.2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 17.10.2023 al n. 6587, 
dell’importo complessivo di Euro 798,05 di cui Euro 654,14 per imponibile ed Euro 143,91 per Iva 
al 22%, rimessa per la liquidazione dalla società incaricata ABRUZZO AMBIENTE SRL con sede 
in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - p.iva 01712820669; 
 
VISTA la comunicazione della società incaricata ABRUZZO AMBIENTE SRL con sede in Via dei 
Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - p.iva 01712820669, con la quale la 
stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi 
all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite 
bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT85Q0103003600000001872035; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta società incaricata DURC INPS_38213124 con 
scadenza al 22.04.2024;  
 
ACCERTATO che il suddetto professionista incaricato ha espletato l’incarico in parola come da 
documentazione rimessa ed agli atti dell’Ente; 
 
RICHIMATI: 
- il CIG (Codice Identificativo Gare) ZDA3B810C6; 
- il CUP (Codice Unico Progetto) J98E22000430009; 



3 

 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del 
Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 
2016); 
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 
del 13 giugno 2019)”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTO il bilancio c.e.; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
di APPROVARE la fattura n. 8 del 25.09.2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 17.10.2023 al 
n. 6587, dell’importo complessivo di Euro 798,05 di cui Euro 654,14 per imponibile ed Euro 
143,91 per Iva al 22%, rimessa per la liquidazione dalla società incaricata ABRUZZO AMBIENTE 
SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - p.iva 
01712820669; 

 
di LIQUIDARE a saldo la somma complessiva di Euro 798,05 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice 
Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

ABRUZZO 
AMBIENTE SRL 
Via dei Barili n.7 
Rocca di Mezzo (AQ) 
P.IVA: 01712820669 

 
8 

 
25.09.2023 

 

 
€ 654,14 

 
€ 143,91 

 
IBAN: 
IT85Q0103003600000001872035 

 Totale € 654,14 € 143,91  
 
di PAGARE l’imponibile e contributo cassa pari ad Euro 654,14 alla società incaricata ABRUZZO 
AMBIENTE SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - 
p.iva 01712820669; 
 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 143,91 a termini l'articolo 1, comma 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


4 

629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 

di IMPUTARE la spesa di Euro 798,05 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

ANNO COD. BILANCIO    

2023  04.07-
1.03.02.10.001 

   

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

750/1  

“RIPARAZIONE CEDIMENTO 
MURO DI CONTENIMENTO 

STRADEALE IN FRAZ. 
MACCHIA DA BOREA 

(CRATERE SISMICO 
ORD.120/2021)” 

 
798,05 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

Imp. 
144/2023   comunale  

 
 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 654,14 alla società incaricata ABRUZZO 
AMBIENTE SRL con sede in Via dei Barili, n. 7  - 67048 - Fonteavignone - Rocca di Mezzo (AQ) - 
p.iva 01712820669, avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN 
n. IT85Q0103003600000001872035, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: ZDA3B810C6; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.   
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  28-10-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


